preoţime să compună
conspectul nominal cu toată conştiinţa şi să-1
înainteze oficiului protopopesc, ear aceste oficii
să compună şi suştearnă conspectul general la con
sistor în terminul indicat mai sus, apoi inviaţiu-
nile de sub 1—3 să se păzească şi observe cu
toată serioşitatea din partea tuturor.

A r a d , 13 /26 Ianuarie 1902 .
Iosif Goldiş m. p.,

Episcopul Aradului.

P R E D I C A ,
la Dumineca Vameşului şi a Fariseului.

Pv.osteşte-te! Aşa că urăşti fapta aceasta a fari
seului, aşa e că însu-ţi vezi, că fariseul nu s'a
rugat, ci şi-a făcut păcate, s'a trufit?!

în condu
cerea poporului, pentru-ce Ne-am şi aflat îndem
naţi a Te îmbrăca cu postul onorific de mem
bru al tcorpului profesoral dela institutul nostru
eologic-pedagogic, să le poţi validita cu acelaş
zel şi resultat în conducerea tinerei noastre ge-
neraţiuni spre binele bisericei.

Arad, la 12 /25 Ianuarie 1902,

(L. S.)

Iosif Goldiş, m. p .
episcop.

Sperând că Prea veneratul cler român va
primi „Amvonul" cu aceeaş caldă bunăvoinţă cu

| care însu-mi l'am scris, şi-T presint, şi-'mi va
I veni într'ajutor cu abonarea lui încurajându-me

astfel d'a tipări şi cuvântările funebrale, prin ce
a-şi încheia vieaţa pastorală a preotului, cu
acestea, am rămas în

On. oficiu protopresbi-
teral gr. or. rom. în Nagy-Komlos, comitatul Torontal.

Reflectanţii vor ave să se presinte în vre-o Du
minecă ori sărbătoare în S-ta biserică, spre a-şi areta.
desteritatea omileticâ şi rituală.

Dat din şedinţa comitetului parochial ţinută în
Toracul-mare la 12/25 Ianuarie 1902.

Paul Tempea, Petru Avrămut,
pres. com. par. not. com. par.

In conţelegere cu mine: PAUL MIULESCU, m. p. pro-
topresb. as. cons.

Pentru îndeplinirea parochiei Il-a din Bârsa, de
venită vacantă prin reposarea preotului Zacharie Ha-
lic, se escrie concurs, cu termin de 3 0 de zile dela.

Recursele adjustate conform Regulamenlului pen
tru parochii şi adresate comitetului parochial, vor fi
a se subşterne oficiului protopresbiteral din Buteni
(Buttyin Aradmegye) în terminul sus indicat, ear recu
renţii vor avea a se presenta în care-va Duminecă sau

. sărbătoare în s. biserica din Bârsa, spre a-şi arăta des
teritatea în cele rituale şi în oratorie.

Bârsa, la 13/26 Ianuarie 1902.
Comitetul parochial.

In conţelegere cu: IOAN GEORGIA m. p. ppresbiter.

Pentru îndeplinirea definitivă a vacantului post,
de paroh din Rădmăneşti , tractul Belinţului, se es
crie concurs cu termin de 3 0 de zile dela prima pub
licare în organul diecesan „Biserica şi Şcoala" din
Arad.